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5 d’agost de 2022 

Afiliats i afiliacions a la Seguretat Social segons residència padronal de l’afiliat. Dades 

provisionals. Juliol del 2022 

Els afiliats a la Seguretat Social augmenten a totes les comarques al juliol, en 

relació amb l’any anterior, excepte a les Garrigues  

La variació mensual és positiva a 40 comarques i Aran 

El nombre d’afiliats a la Seguretat Social a Catalunya augmenta un 3,7% al mes de juliol 

respecte a l’any anterior i se situa en 3.485.902 persones, segons dades provisionals de 

l’Institut d’Estadística de Catalunya (Idescat). L’augment interanual d’afiliats es produeix a totes 

les comarques, excepte a les Garrigues, que registra un descens del 0,4%. La Selva amb un 

6,5% encapçala les comarques amb un augment dels afiliats seguida per l’Alt Empordà (4,9%), 

l’Alta Ribagorça (4,5%), el Baix Camp (4,4%), el Baix Penedès i el Barcelonès (amb un 4,2% 

cadascuna). 

 

En relació amb el mes de juny del 2022, el nombre d’afiliats ha augmentat un 1,0% al conjunt 

de Catalunya. L’augment s’ha traslladat a totes les comarques i Aran, excepte a l’Alt Penedès 

on han disminuït lleugerament (-0,2%) i al Moianès on s’ha mantingut estable. Hi ha grans 

diferències en la intensitat del creixement mensual dels afiliats entre comarques, on destaca 

l’Aran amb un augment del 9,5% seguit, amb increments similars, pel Pallars Sobirà (6,0%) i 
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l’Alta Ribagorça (5,2%), mentre que hi ha 15 comarques on el creixement ha estat inferior a la 

mitjana catalana. 

L’augment interanual del nombre d’afiliats és més elevat en les dones (4,0%) que en els 

homes (3,3%), al juliol 

Al mes de juliol i respecte del mateix mes de l’any anterior, el nombre de dones afiliades a la 

Seguretat Social augmenta en 63.060 afiliades i el d’homes en 60.334 afiliats, fet que suposa 

augments interanuals del 4,0% i 3,3%, respectivament, al conjunt de Catalunya. Per 

comarques, totes augmenten el nombre de dones afiliades, excepte les Garrigues (-0,7%) i, en 

el cas dels homes afiliats disminueixen també a les Garrigues (-0,2%) i a la Noguera (-0,8%) 

El nombre d’afiliats augmenta en tots els grups d’edat, excepte en els de 30 a 44 anys 

Al conjunt de Catalunya, tots els grups d’edat han augmentat el nombre d’afiliats en relació 

amb un any enrere, excepte els afiliats de 30 a 44 anys, que s’han mantingut pràcticament 

estables (-0,1%). 

Els afiliats menors de 30 anys (que representen el 17,7% del total dels afiliats) han augmentat, 

percentualment, molt per sobre de la resta de grups i ho han fet a totes les comarques, 

excepte a les Garrigues. Al conjunt de Catalunya el col·lectiu més jove ha augmentat un 9,7%, 

i on ha estat més elevat és a la Selva (16,9%) i al Baix Camp (12,7%). 

Els afiliats de 30 a 44 anys han disminuït un 0,1% a Catalunya al mes de juliol, en relació amb 

el mateix mes de l’any anterior i només a 5 comarques han augmentat els afiliats. On més 

augmenta percentualment aquest tram d’edat és a la Garrotxa (3,3%) i la Selva (2,0%), mentre 

que al Pallars Sobirà (-5,2%) i la Conca de Barberà (-4,1%) és on més disminueix. 

Els afiliats de 45 a 54 anys augmenten al conjunt de Catalunya (3,7%) i a totes les comarques, 

excepte a les Garrigues (-0,7%). D’altra banda, els de 55 anys o més augmenten un 5,5% al 

conjunt de Catalunya i a totes les comarques, especialment al Baix Penedès (8,7%) i a la 

Selva (7,7%). 

L’augment interanual del nombre d’afiliats estrangers és més intens que el d’afiliats de 

nacionalitat espanyola a totes les comarques, excepte a la Noguera 

L’augment interanual dels afiliats estrangers (10,9%) és més intens que el de les persones de 

nacionalitat espanyola (2,3%) al conjunt de Catalunya i a totes les comarques i Aran, excepte a 

la Noguera, on els afiliats estrangers disminueixen i els espanyols augmenten. Aquestes 

variacions representen 66.571 afiliats més de nacionalitat espanyola que un any enrere i 

56.823 més de nacionalitat estrangera, al conjunt de Catalunya.  

Al juliol, el 83,4% dels afiliats a Catalunya són de nacionalitat espanyola, mentre que els afiliats 

estrangers representen el 16,6% del total. La Segarra és la comarca on la proporció d’afiliats 

estrangers és més elevada (31,5%) i gairebé dobla la mitjana catalana, mentre que a l’Anoia i 

el Berguedà són les comarques on és més baixa, per sota del 9%. 
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Els serveis és el sector que més incrementa el nombre d’afiliacions al juliol, en relació 

amb el mateix mes de l’any anterior, i destaquen les taxes de la Selva, l’Alt Empordà i el 

Baix Camp 

El sector serveis, que representa el 78,7% de les afiliacions, ha augmentat en 119.755 

afiliacions al juliol respecte al mateix mes de l’any anterior, xifra que representa un increment 

interanual del 4,4%, el més elevat de tots els sectors. Totes les comarques han augmentat el 

nombre d’afiliacions als serveis, excepte les Garrigues i el Pallars Sobirà. En nombres 

absoluts, destaquen els creixements del Barcelonès (40.577), el Baix Llobregat (10.669,) i el 

Vallès Occidental (9.900); en canvi, en nombres relatius, les taxes de variació més elevades 

són les de la Selva (8,2%), l’Alt Empordà i el Baix Camp (5,4%, cadascuna). 

El sector industrial ha augmentat un 2,1% el nombre d’afiliacions al juliol en relació amb un any 

enrere (9.984 afiliacions). La indústria ha augmentat les afiliacions a 37 comarques i a Aran. El 

creixement més elevat en nombres relatius és a la Garrotxa (5,9%), en relació amb un any 

enrere. En nombres absoluts, els augments més elevats es localitzen al Vallès Oriental (925), 

Osona (922) i Bages (777). 

La construcció, amb un increment de 6.075 afiliacions a Catalunya respecte del mateix mes de 

l’any anterior, ha augmentat un 2,8% interanual. L’augment es trasllada a 36 comarques. En 

nombres absoluts, l’augment més elevat és el del Barcelonès (2.460), mentre que en nombres 

relatius, l’increment més elevat és el del Montsià (7,5%). 

L’agricultura és l’únic sector que ha reduït el nombre d’afiliacions a la Seguretat Social (-3.072), 

fet que representa una disminució del 5,0% interanual. Per comarques, el nombre d’afiliacions 

ha disminuït a totes excepte a 8 i Aran. En nombres absoluts, la disminució més elevada és al 

Segrià (-434 afiliacions), mentre que l’augment més elevat és el de la Garrotxa (19 afiliacions). 

Aquest mes de juliol s’assoleix el grau de parcialitat més baix des de l’inici de la sèrie 

Al mes de juliol, el 19,9% de les afiliacions per compte d’altri són a jornada parcial, xifra que 

suposa situar-se per primera vegada en una proporció inferior al 20% de grau de parcialitat, el 

més baix des del març del 2012 (inici de la sèrie). En el cas de les dones la proporció és del 

27,5%, més del doble que la dels homes (12,6%). La Terra Alta i la Cerdanya són les 

comarques on la proporció d’afiliacions per compte d’altri a jornada parcial és més elevada 

(23,5% i 23,4% respectivament). Per contra, Aran té el grau de parcialitat més baix (12,8%). 

Cal tenir en compte que les afiliacions estan sotmeses a l’efecte estacional. 

L’Alta Ribagorça és la comarca amb la proporció més alta de contractes temporals en 

les afiliacions per compte d’altri, gairebé el doble que el Baix Empordà 

Al mes de juliol la proporció d’afiliacions a la Seguretat Social per compte d’altri amb caràcter 

temporal se situa en el 17,7%, 9,4 punts menys que un any enrere, i segueix la tendència de 

reducció iniciada des del novembre del 2021. La comarca amb un grau de temporalitat més 

elevat és l’Alta Ribagorça (26,8%) i gairebé dobla el grau de temporalitat del Baix Empordà 

(13,7%), que és el més baix.  
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Taula 1. Afiliats i afiliacions a la Seguretat Social segons residència padronal de l'afiliat

A últim dia del mes. Juliol 2022

Afiliacions Afiliats Afiliacions Afiliats Afiliacions Afiliats Afiliacions Afiliats

Alt Camp 19.893 19.075 0,5 0,5 2,6 2,5 0,9 1,0

Alt Empordà 68.084 65.108 1,9 1,9 4,9 4,9 3,9 3,6

Alt Penedès 50.549 48.575 1,4 1,4 2,6 2,5 -0,3 -0,2 

Alt Urgell 8.168 7.736 0,2 0,2 2,4 2,2 1,9 1,8

Alta Ribagorça 1.995 1.892 0,1 0,1 4,3 4,5 5,2 5,2

Anoia 54.750 52.960 1,5 1,5 3,1 3,1 0,1 0,3

Aran 5.314 5.062 0,1 0,1 1,4 1,4 9,7 9,5

Bages 77.800 74.659 2,1 2,1 2,6 2,6 0,3 0,4

Baix Camp 89.024 85.024 2,4 2,4 4,5 4,4 2,8 2,6

Baix Ebre 32.771 31.235 0,9 0,9 1,8 1,7 1,8 1,7

Baix Empordà 67.215 64.238 1,8 1,8 4,0 3,8 3,4 3,2

Baix Llobregat 380.953 366.656 10,4 10,5 3,0 2,9 0,4 0,5

Baix Penedès 46.001 44.552 1,3 1,3 4,1 4,2 1,3 1,4

Barcelonès 1.031.359 977.814 28,3 28,1 4,4 4,2 0,5 0,5

Berguedà 16.953 16.190 0,5 0,5 2,1 2,1 1,6 1,6

Cerdanya 9.881 9.311 0,3 0,3 2,4 2,4 4,1 3,9

Conca de Barberà 9.438 9.011 0,3 0,3 1,5 1,0 1,7 1,7

Garraf 68.590 65.843 1,9 1,9 3,6 3,5 0,5 0,6

Garrigues 8.341 7.856 0,2 0,2 -0,5 -0,4 1,4 1,3

Garrotxa 28.936 27.509 0,8 0,8 4,0 3,9 0,7 0,7

Gironès 93.806 88.768 2,6 2,5 4,4 4,1 2,0 2,0

Maresme 208.493 199.551 5,7 5,7 3,7 3,7 0,6 0,8

Moianès 6.970 6.629 0,2 0,2 2,6 2,1 -0,1 0,0

Montsià 27.209 26.007 0,7 0,7 2,9 2,8 1,3 1,3

Noguera 17.482 16.596 0,5 0,5 0,5 0,3 1,9 1,6

Osona 78.533 75.288 2,2 2,2 2,5 2,4 0,4 0,7

Pallars Jussà 5.713 5.366 0,2 0,2 0,5 0,8 2,9 2,6

Pallars Sobirà 3.828 3.606 0,1 0,1 -0,3 0,6 6,0 6,0

Pla d'Urgell 17.507 16.646 0,5 0,5 1,5 1,5 1,9 1,7

Pla de l'Estany 16.248 15.492 0,4 0,4 2,9 2,8 1,9 1,8

Priorat 4.168 3.913 0,1 0,1 1,8 1,8 0,5 0,4

Ribera d'Ebre 8.778 8.341 0,2 0,2 0,5 0,3 0,9 0,8

Ripollès 11.654 11.132 0,3 0,3 1,4 1,4 0,9 1,0

Segarra 11.558 11.044 0,3 0,3 2,0 1,7 1,5 1,2

Segrià 97.114 91.716 2,7 2,6 1,5 1,5 2,3 2,1

Selva 82.681 79.477 2,3 2,3 6,9 6,5 2,6 2,4

Solsonès 6.569 6.219 0,2 0,2 1,5 1,3 1,7 1,5

Tarragonès 118.760 113.115 3,3 3,2 4,2 4,0 2,1 2,1

Terra Alta 4.691 4.464 0,1 0,1 0,9 1,0 1,3 1,3

Urgell 17.011 16.232 0,5 0,5 1,3 1,2 1,3 1,2

Vallès Occidental 424.858 407.014 11,6 11,7 2,6 2,5 0,1 0,2

Vallès Oriental 193.989 187.028 5,3 5,4 2,8 2,7 0,2 0,3

No hi consta (1) 113.461 111.952 3,1 3,2 12,6 12,7 3,9 3,8

Catalunya 3.647.096 3.485.902 100 100 3,8 3,7 1,0 1,0

Font: Idescat.

(1) No residents a Catalunya o altres

Variació mensual (%)Variació anual (%)%  vertical
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Taula 2. Afiliats a la Seguretat Social segons residència padronal de l'afiliat. Per sexe

A últim dia del mes. Juliol 2022

Homes Dones Total Homes Dones Total Homes Dones Total

Alt Camp 10.600 8.475 19.075 55,6 44,4 100 2,6 2,4 2,5

Alt Empordà 35.116 29.992 65.108 53,9 46,1 100 4,4 5,5 4,9

Alt Penedès 26.799 21.776 48.575 55,2 44,8 100 2,3 2,8 2,5

Alt Urgell 4.117 3.619 7.736 53,2 46,8 100 1,7 2,8 2,2

Alta Ribagorça 1.035 857 1.892 54,7 45,3 100 3,3 6,1 4,5

Anoia 29.433 23.527 52.960 55,6 44,4 100 2,7 3,5 3,1

Aran 2.676 2.386 5.062 52,9 47,1 100 0,4 2,6 1,4

Bages 40.491 34.168 74.659 54,2 45,8 100 2,6 2,7 2,6

Baix Camp 45.505 39.519 85.024 53,5 46,5 100 3,9 5,0 4,4

Baix Ebre 17.442 13.793 31.235 55,8 44,2 100 1,9 1,3 1,7

Baix Empordà 34.514 29.724 64.238 53,7 46,3 100 3,5 4,2 3,8

Baix Llobregat 194.260 172.396 366.656 53,0 47,0 100 2,4 3,4 2,9

Baix Penedès 24.518 20.034 44.552 55,0 45,0 100 3,4 5,1 4,2

Barcelonès 503.613 474.201 977.814 51,5 48,5 100 4,0 4,5 4,2

Berguedà 8.853 7.337 16.190 54,7 45,3 100 2,4 1,7 2,1

Cerdanya 5.088 4.223 9.311 54,6 45,4 100 1,2 3,9 2,4

Conca de Barberà 5.014 3.997 9.011 55,6 44,4 100 0,6 1,6 1,0

Garraf 34.860 30.983 65.843 52,9 47,1 100 2,8 4,4 3,5

Garrigues 4.565 3.291 7.856 58,1 41,9 100 -0,2 -0,7 -0,4 

Garrotxa 15.001 12.508 27.509 54,5 45,5 100 3,8 4,1 3,9

Gironès 47.128 41.640 88.768 53,1 46,9 100 3,8 4,5 4,1

Maresme 105.566 93.985 199.551 52,9 47,1 100 3,3 4,1 3,7

Moianès 3.703 2.926 6.629 55,9 44,1 100 2,5 1,7 2,1

Montsià 14.382 11.625 26.007 55,3 44,7 100 2,7 2,9 2,8

Noguera 9.633 6.963 16.596 58,0 42,0 100 -0,8 1,9 0,3

Osona 41.683 33.605 75.288 55,4 44,6 100 2,3 2,5 2,4

Pallars Jussà 2.908 2.458 5.366 54,2 45,8 100 0,1 1,6 0,8

Pallars Sobirà 1.942 1.664 3.606 53,9 46,1 100 0,1 1,1 0,6

Pla d'Urgell 9.670 6.976 16.646 58,1 41,9 100 1,0 2,2 1,5

Pla de l'Estany 8.296 7.196 15.492 53,6 46,4 100 2,2 3,6 2,8

Priorat 2.299 1.614 3.913 58,8 41,2 100 2,9 0,2 1,8

Ribera d'Ebre 4.686 3.655 8.341 56,2 43,8 100 0,0 0,8 0,3

Ripollès 6.029 5.103 11.132 54,2 45,8 100 1,1 1,8 1,4

Segarra 6.407 4.637 11.044 58,0 42,0 100 0,9 2,8 1,7

Segrià 50.906 40.810 91.716 55,5 44,5 100 1,9 1,0 1,5

Selva 43.747 35.730 79.477 55,0 45,0 100 5,6 7,6 6,5

Solsonès 3.440 2.779 6.219 55,3 44,7 100 1,2 1,4 1,3

Tarragonès 60.484 52.631 113.115 53,5 46,5 100 3,3 4,8 4,0

Terra Alta 2.481 1.983 4.464 55,6 44,4 100 1,3 0,7 1,0

Urgell 9.278 6.954 16.232 57,2 42,8 100 0,6 2,0 1,2

Vallès Occidental 215.257 191.757 407.014 52,9 47,1 100 2,1 2,9 2,5

Vallès Oriental 100.883 86.145 187.028 53,9 46,1 100 2,1 3,4 2,7

No hi consta (1) 69.722 42.230 111.952 62,3 37,7 100 12,2 13,4 12,7

Catalunya 1.864.030 1.621.872 3.485.902 53,5 46,5 100 3,3 4,0 3,7

Font: Idescat.

(1) No residents a Catalunya o altres

Variació anual (%)Afiliats % horitzontal
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Taula 3. Afiliats a la Seguretat Social segons residència padronal de l'afiliat. Per edat

A últim dia del mes. Juliol 2022

Alt Camp 3.309 6.585 5.370 3.811 19.075 8,8 -2,4 2,8 6,0 2,5

Alt Empordà 13.761 21.087 17.118 13.142 65.108 11,4 1,0 3,9 6,0 4,9

Alt Penedès 7.836 16.237 15.066 9.436 48.575 7,5 -2,6 4,2 5,3 2,5

Alt Urgell 1.300 2.455 2.109 1.872 7.736 5,7 -0,3 1,6 3,9 2,2

Alta Ribagorça 326 587 557 422 1.892 11,6 -1,8 6,1 6,8 4,5

Anoia 8.884 18.333 16.144 9.599 52.960 7,2 -1,7 4,6 6,6 3,1

Aran 763 1.763 1.388 1.148 5.062 3,7 -1,7 2,1 4,3 1,4

Bages 13.015 25.695 21.835 14.114 74.659 7,1 -1,9 4,6 4,4 2,6

Baix Camp 16.202 29.106 24.042 15.674 85.024 12,7 -0,5 5,4 4,7 4,4

Baix Ebre 5.731 10.672 8.733 6.099 31.235 5,4 -2,1 2,8 3,4 1,7

Baix Empordà 13.519 20.086 17.255 13.378 64.238 8,8 -0,2 3,6 5,6 3,8

Baix Llobregat 58.976 125.576 114.829 67.275 366.656 9,6 -2,2 3,1 7,1 2,9

Baix Penedès 8.193 15.033 13.264 8.062 44.552 10,0 -2,0 5,5 8,7 4,2

Barcelonès 168.855 370.537 255.270 183.152 977.814 10,6 1,8 3,5 4,8 4,2

Berguedà 2.844 5.675 4.213 3.458 16.190 3,8 0,4 3,4 1,9 2,1

Cerdanya 1.653 2.936 2.580 2.142 9.311 7,6 -3,3 4,1 4,9 2,4

Conca de Barberà 1.546 2.900 2.572 1.993 9.011 8,8 -4,1 2,6 1,2 1,0

Garraf 10.279 21.983 20.493 13.088 65.843 11,1 -1,2 4,0 5,5 3,5

Garrigues 1.280 2.632 2.084 1.860 7.856 -0,5 -3,0 -0,7 4,0 -0,4 

Garrotxa 5.235 9.447 7.161 5.666 27.509 7,3 3,3 3,3 2,6 3,9

Gironès 17.580 31.637 23.919 15.632 88.768 10,9 -0,5 5,3 4,8 4,1

Maresme 32.526 66.536 60.023 40.466 199.551 11,5 -1,3 3,8 6,3 3,7

Moianès 1.167 2.046 1.987 1.429 6.629 4,9 -1,0 3,3 3,0 2,1

Montsià 4.565 9.008 7.423 5.011 26.007 8,7 -2,5 4,4 5,3 2,8

Noguera 2.819 5.475 4.588 3.714 16.596 0,9 -2,8 3,2 1,2 0,3

Osona 14.337 25.579 20.597 14.775 75.288 6,1 -1,2 3,5 3,6 2,4

Pallars Jussà 918 1.663 1.437 1.348 5.366 6,5 -3,8 1,8 2,0 0,8

Pallars Sobirà 626 1.168 930 882 3.606 5,7 -5,2 1,8 4,0 0,6

Pla d'Urgell 2.831 5.575 4.743 3.497 16.646 4,2 -1,9 2,3 4,0 1,5

Pla de l'Estany 2.934 5.264 4.116 3.178 15.492 6,8 -0,4 4,2 3,0 2,8

Priorat 596 1.275 1.115 927 3.913 4,6 -0,5 2,1 2,9 1,8

Ribera d'Ebre 1.391 2.824 2.159 1.967 8.341 2,0 -1,7 1,1 1,5 0,3

Ripollès 1.867 3.556 3.130 2.579 11.132 4,3 -1,2 2,3 2,2 1,4

Segarra 2.052 3.733 3.123 2.136 11.044 7,5 -2,3 3,1 1,5 1,7

Segrià 15.680 31.107 26.335 18.594 91.716 4,4 -2,4 2,3 4,9 1,5

Selva 15.841 26.637 21.867 15.132 79.477 16,9 2,0 4,6 7,7 6,5

Solsonès 1.153 1.997 1.675 1.394 6.219 5,8 -3,9 2,4 4,4 1,3

Tarragonès 20.955 39.746 31.771 20.643 113.115 10,8 -0,9 4,5 6,8 4,0

Terra Alta 707 1.466 1.174 1.117 4.464 4,3 -2,3 2,2 2,4 1,0

Urgell 2.852 5.385 4.466 3.529 16.232 3,6 -2,8 2,7 3,8 1,2

Vallès Occidental 67.014 142.454 122.700 74.846 407.014 7,2 -2,0 3,4 6,3 2,5

Vallès Oriental 31.315 63.261 56.996 35.456 187.028 8,3 -2,0 2,8 6,6 2,7

No hi consta (1) 33.488 46.462 22.071 9.931 111.952 17,4 11,5 9,7 9,4 12,7

Catalunya 618.721 1.233.179 980.428 653.574 3.485.902 9,7 -0,1 3,7 5,5 3,7

Font: Idescat.

(1) No residents a Catalunya o altres

Afiliats

Menys de 

30 anys

De 30 a 44 

anys

De 45 a 54 

anys Total

De 55 anys 

i més

Menys de 

30 anys

De 30 a 

44 anys

De 45 a 

54 anys Total

Variació anual (%)

De 55 

anys i 

més
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Taula 4. Afiliats a la Seguretat Social segons residència padronal de l'afiliat. Per nacionalitat

A últim dia del mes. Juliol 2022

Espanyola Estrangera Total Espanyola Estrangera Total Espanyola Estrangera Total

Alt Camp 16.732 2.343 19.075 87,7 12,3 100 1,9 7,1 2,5

Alt Empordà 49.612 15.496 65.108 76,2 23,8 100 3,3 10,1 4,9

Alt Penedès 43.766 4.809 48.575 90,1 9,9 100 2,2 6,1 2,5

Alt Urgell 6.710 1.026 7.736 86,7 13,3 100 1,7 5,9 2,2

Alta Ribagorça 1.664 228 1.892 87,9 12,1 100 3,5 12,9 4,5

Anoia 48.589 4.371 52.960 91,7 8,3 100 2,8 6,5 3,1

Aran 4.175 887 5.062 82,5 17,5 100 0,2 7,9 1,4

Bages 66.315 8.344 74.659 88,8 11,2 100 1,9 9,2 2,6

Baix Camp 71.402 13.622 85.024 84,0 16,0 100 3,3 10,5 4,4

Baix Ebre 26.162 5.073 31.235 83,8 16,2 100 0,7 6,8 1,7

Baix Empordà 52.521 11.717 64.238 81,8 18,2 100 2,3 11,1 3,8

Baix Llobregat 328.129 38.527 366.656 89,5 10,5 100 2,1 10,1 2,9

Baix Penedès 38.191 6.361 44.552 85,7 14,3 100 3,3 9,5 4,2

Barcelonès 749.187 228.627 977.814 76,6 23,4 100 2,0 12,4 4,2

Berguedà 14.749 1.441 16.190 91,1 8,9 100 0,9 15,7 2,1

Cerdanya 8.044 1.267 9.311 86,4 13,6 100 1,2 11,0 2,4

Conca de Barberà 7.915 1.096 9.011 87,8 12,2 100 0,2 7,1 1,0

Garraf 56.382 9.461 65.843 85,6 14,4 100 2,5 10,1 3,5

Garrigues 6.608 1.248 7.856 84,1 15,9 100 -0,9 2,4 -0,4 

Garrotxa 22.283 5.226 27.509 81,0 19,0 100 1,3 16,6 3,9

Gironès 71.552 17.216 88.768 80,6 19,4 100 2,5 11,2 4,1

Maresme 176.056 23.495 199.551 88,2 11,8 100 2,7 11,4 3,7

Moianès 5.976 653 6.629 90,1 9,9 100 1,4 9,7 2,1

Montsià 21.446 4.561 26.007 82,5 17,5 100 1,8 7,5 2,8

Noguera 13.344 3.252 16.596 80,4 19,6 100 0,4 -0,2 0,3

Osona 63.420 11.868 75.288 84,2 15,8 100 1,3 8,7 2,4

Pallars Jussà 4.564 802 5.366 85,1 14,9 100 0,5 2,6 0,8

Pallars Sobirà 3.241 365 3.606 89,9 10,1 100 0,2 3,7 0,6

Pla d'Urgell 12.993 3.653 16.646 78,1 21,9 100 0,9 3,6 1,5

Pla de l'Estany 13.116 2.376 15.492 84,7 15,3 100 1,7 9,9 2,8

Priorat 3.425 488 3.913 87,5 12,5 100 1,4 4,3 1,8

Ribera d'Ebre 7.232 1.109 8.341 86,7 13,3 100 -0,0 3,0 0,3

Ripollès 10.033 1.099 11.132 90,1 9,9 100 0,2 14,2 1,4

Segarra 7.564 3.480 11.044 68,5 31,5 100 -0,0 5,6 1,7

Segrià 71.234 20.482 91.716 77,7 22,3 100 0,8 4,0 1,5

Selva 64.106 15.371 79.477 80,7 19,3 100 4,3 16,8 6,5

Solsonès 5.529 690 6.219 88,9 11,1 100 0,6 7,3 1,3

Tarragonès 92.919 20.196 113.115 82,1 17,9 100 2,6 11,1 4,0

Terra Alta 3.854 610 4.464 86,3 13,7 100 -0,1 8,9 1,0

Urgell 13.010 3.222 16.232 80,2 19,8 100 -0,2 7,2 1,2

Vallès Occidental 362.960 44.054 407.014 89,2 10,8 100 1,8 8,4 2,5

Vallès Oriental 169.762 17.266 187.028 90,8 9,2 100 2,1 9,5 2,7

No hi consta (1) 89.870 22.082 111.952 80,3 19,7 100 11,4 17,8 12,7

Catalunya 2.906.342 579.560 3.485.902 83,4 16,6 100 2,3 10,9 3,7

Font: Idescat.

(1) No residents a Catalunya o altres

Variació anual (%)Afiliats % horitzontal
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Taula 5. Afiliacions a la Seguretat Social segons residència padronal de l'afiliat. Per sector d'activitat

A últim dia del mes. Juliol 2022

Agricultura Indústria Construcció Serveis Total Agricultura Indústria Construcció Serveis Total

Alt Camp 787 4.902 1.186 13.018 19.893 1,0 1,9 -0,3 3,3 2,6

Alt Empordà 2.320 6.675 5.373 53.716 68.084 -2,2 5,2 3,7 5,4 4,9

Alt Penedès 1.799 11.241 3.067 34.442 50.549 -8,0 1,4 2,9 3,5 2,6

Alt Urgell 576 951 677 5.964 8.168 -1,5 2,5 -0,1 3,1 2,4

Alta Ribagorça 134 117 222 1.522 1.995 2,3 2,6 2,8 4,9 4,3

Anoia 802 13.184 3.336 37.428 54.750 -1,8 3,6 1,2 3,2 3,1

Aran 49 247 624 4.394 5.314 8,9 2,1 -5,6 2,3 1,4

Bages 1.093 18.416 5.059 53.232 77.800 -4,4 4,4 3,3 2,1 2,6

Baix Camp 1.896 11.560 6.723 68.845 89.024 -3,8 2,1 2,2 5,4 4,5

Baix Ebre 2.497 3.978 2.874 23.422 32.771 -6,1 1,8 4,2 2,4 1,8

Baix Empordà 1.586 5.741 6.929 52.959 67.215 -0,7 3,7 3,0 4,3 4,0

Baix Llobregat 1.002 55.002 22.129 302.820 380.953 -5,5 0,2 1,9 3,7 3,0

Baix Penedès 489 6.269 3.712 35.531 46.001 -8,1 3,1 2,7 4,7 4,1

Barcelonès 1.089 77.719 50.579 901.972 1.031.359 -6,4 0,5 5,1 4,7 4,4

Berguedà 714 3.254 1.416 11.569 16.953 0,0 3,9 1,3 1,8 2,1

Cerdanya 336 506 1.305 7.734 9.881 3,1 1,6 2,9 2,3 2,4

Conca de Barberà 476 2.729 632 5.601 9.438 -3,4 1,0 0,8 2,2 1,5

Garraf 428 7.188 4.141 56.833 68.590 -4,3 -2,4 2,2 4,6 3,6

Garrigues 1.380 1.565 648 4.748 8.341 -4,8 2,9 -0,2 -0,3 -0,5 

Garrotxa 660 8.957 1.699 17.620 28.936 3,0 5,9 3,5 3,2 4,0

Gironès 1.281 15.558 6.070 70.897 93.806 -3,5 4,6 3,2 4,6 4,4

Maresme 2.699 25.590 12.728 167.476 208.493 -5,0 2,4 1,2 4,3 3,7

Moianès 207 1.735 505 4.523 6.970 5,1 2,7 0,6 2,7 2,6

Montsià 2.599 4.403 1.845 18.362 27.209 -5,6 4,5 7,5 3,3 2,9

Noguera 2.614 2.606 1.401 10.861 17.482 -4,6 -1,8 0,5 2,4 0,5

Osona 2.063 22.638 4.637 49.195 78.533 -4,2 4,2 2,4 2,0 2,5

Pallars Jussà 606 387 570 4.150 5.713 -5,3 0,3 2,9 1,0 0,5

Pallars Sobirà 272 241 318 2.997 3.828 -0,4 -1,6 0,0 -0,2 -0,3 

Pla d'Urgell 2.058 3.663 1.105 10.681 17.507 -5,1 2,1 3,6 2,4 1,5

Pla de l'Estany 507 3.926 1.208 10.607 16.248 -3,1 3,2 0,8 3,3 2,9

Priorat 641 652 238 2.637 4.168 -4,9 3,3 4,8 3,0 1,8

Ribera d'Ebre 859 1.286 724 5.909 8.778 -7,9 -2,2 -0,1 2,5 0,5

Ripollès 341 2.784 687 7.842 11.654 -5,3 3,3 1,5 1,0 1,4

Segarra 823 4.443 526 5.766 11.558 -3,2 2,0 1,7 2,9 2,0

Segrià 9.659 8.659 6.531 72.265 97.114 -4,3 4,2 3,7 1,8 1,5

Selva 1.855 13.429 5.845 61.552 82.681 0,8 4,3 1,8 8,2 6,9

Solsonès 681 1.199 607 4.082 6.569 -1,2 0,9 1,0 2,3 1,5

Tarragonès 923 14.656 8.018 95.163 118.760 -8,9 2,0 1,0 5,0 4,2

Terra Alta 835 873 370 2.613 4.691 0,4 0,9 -1,1 1,4 0,9

Urgell 1.399 4.201 1.105 10.306 17.011 -4,6 2,8 1,4 1,5 1,3

Vallès Occidental 732 71.223 26.758 326.145 424.858 -7,7 0,9 1,5 3,1 2,6

Vallès Oriental 1.233 41.330 11.954 139.472 193.989 -4,8 2,3 2,1 3,0 2,8

No hi consta (1) 3.939 10.504 4.452 94.566 113.461 -15,7 7,8 5,9 15,1 12,6

Catalunya 58.939 496.187 220.533 2.871.437 3.647.096 -5,0 2,1 2,8 4,4 3,8

Font: Idescat.

(1) No residents a Catalunya o altres

Afiliacions % Variació interanual



              Nota de premsa 

Afiliats i afiliacions a la Seguretat Social segons residència padronal de l’afiliat. Dades provisionals. Juliol del 2022             9/10 

 

Taula 6. Graus de parcialitat i temporalitat de les afiliacions a la Seguretat Social per compte d'altri

A últim dia del mes. Juliol 2022

Homes Dones Total Homes Dones Total

Alt Camp 9,7 26,7 17,6 17,3 22,0 19,5

Alt Empordà 10,6 23,6 17,0 12,8 16,1 14,4

Alt Penedès 10,4 28,2 18,8 15,8 21,1 18,3

Alt Urgell 14,3 29,6 22,1 15,6 22,9 19,3

Alta Ribagorça 8,9 24,1 16,3 23,8 30,0 26,8

Anoia 9,8 26,3 17,5 15,9 21,1 18,3

Aran 6,6 18,9 12,8 18,9 21,9 20,4

Bages 11,3 27,2 18,9 16,6 20,5 18,5

Baix Camp 10,7 26,8 18,5 17,0 21,8 19,3

Baix Ebre 11,3 30,4 20,3 19,9 27,0 23,3

Baix Empordà 9,9 23,0 16,3 11,9 15,6 13,7

Baix Llobregat 12,3 27,2 19,7 14,4 18,9 16,6

Baix Penedès 11,6 28,0 19,3 16,3 21,0 18,6

Barcelonès 15,7 29,2 22,6 15,4 19,2 17,3

Berguedà 13,6 26,8 20,0 18,5 24,0 21,1

Cerdanya 15,2 31,1 23,4 16,6 21,4 19,1

Conca de Barberà 10,9 25,9 18,1 18,9 26,6 22,6

Garraf 14,2 29,8 21,9 15,2 19,7 17,4

Garrigues 10,0 32,6 20,4 15,1 24,8 19,6

Garrotxa 11,6 25,9 18,5 15,3 19,2 17,2

Gironès 11,8 27,8 19,8 16,0 23,0 19,5

Maresme 14,0 27,9 21,0 14,3 19,1 16,7

Moianès 14,5 28,6 21,2 17,1 23,6 20,2

Montsià 12,3 31,2 21,3 18,3 25,5 21,8

Noguera 9,2 28,1 17,8 14,2 23,1 18,3

Osona 11,0 25,0 17,6 16,4 20,4 18,2

Pallars Jussà 12,0 32,3 22,2 19,5 28,4 24,0

Pallars Sobirà 10,9 23,3 17,2 19,7 24,1 21,9

Pla d'Urgell 8,5 28,9 17,6 13,3 19,7 16,1

Pla de l'Estany 11,3 27,8 19,5 14,3 21,0 17,6

Priorat 13,7 34,1 22,6 17,7 29,7 22,9

Ribera d'Ebre 10,0 34,4 21,3 19,2 31,5 24,9

Ripollès 12,1 24,3 18,0 14,9 20,6 17,7

Segarra 9,0 26,9 17,1 14,3 19,4 16,6

Segrià 10,3 27,3 18,3 16,9 24,3 20,4

Selva 9,4 22,8 15,7 13,4 18,2 15,7

Solsonès 12,2 34,5 23,0 14,2 22,8 18,3

Tarragonès 10,9 26,9 18,7 17,2 21,9 19,5

Terra Alta 10,4 36,4 23,5 16,4 26,9 21,7

Urgell 9,3 28,8 18,3 14,9 20,4 17,4

Vallès Occidental 12,3 28,1 20,2 14,7 19,2 16,9

Vallès Oriental 11,5 26,8 19,0 15,1 19,7 17,3

No hi consta (1) 8,6 16,7 11,7 18,2 26,0 21,1

Catalunya 12,6 27,5 19,9 15,4 20,0 17,7

Font. Idescat.

(1) No residents a Catalunya o altres

Grau de parcialitat Grau de temporalitat
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Nota metodològica 

A partir del maig del 2020, l’Idescat explota mensualment els fitxers d'afiliacions i comptes de 

cotització de la Seguretat Social que rep de la Tresoreria General de la Seguretat Social - 

Ministeri d’Inclusió, Seguretat Social i Migracions, com a resultat de la col·laboració entre la 

Tresoreria General de la Seguretat Social, l’Institut Social de la Marina i l’Idescat. Cal tenir 

en compte que la data d’extracció és l’últim dia hàbil del mes. 

L’Idescat tracta la variable "residència de l'afiliat" i les principals variables demogràfiques del 

fitxer d'afiliacions, i les acara amb les del Registre de població de Catalunya, per actualitzar-

les i enriquir el fitxer original. 

L'afiliació a la Seguretat Social és obligatòria per a totes les persones incloses en el camp 

d'aplicació de la Seguretat Social i única per a tota la vida del treballador i per a tot el 

sistema. És a dir, quan una persona comença la vida laboral s'afilia i es dona d'alta en algun 

dels règims del sistema; l'afiliació és única, sens perjudici de les altes i baixes laborals que 

pugui tenir al llarg de la vida laboral. Les afiliacions als diferents règims de la Seguretat 

Social es corresponen amb les situacions que generen obligació de cotitzar. Cal destacar 

que les afiliacions afectades per un expedient de regulació temporal d’ocupació estan en 

situació d’alta a la Seguretat Social i, per tant, estan incloses en aquesta Estadística. 

Per tant, es poden comptar els afiliats (quan cada persona es compta una sola vegada amb 

independència del seu nombre d’afiliacions en alta) i les afiliacions (quan una mateixa 

persona es compta tantes vegades com situacions tingui, en el mateix règim o en diferents).  

Els resultats que es presenten en aquesta nota de premsa corresponen a l’Estadística 

d'afiliats i afiliacions a la Seguretat Social segons residència padronal de l’afiliat, que ofereix 

informació des de març del 2012. La informació es presenta desagregada territorialment per 

municipis, comarques i Aran, àmbits del Pla territorial, províncies i Catalunya i segons les 

principals variables demogràfiques (sexe, edat i nacionalitat). Les afiliacions es difonen per 

les mateixes variables demogràfiques i tipus de relació laboral, règim de cotització i sector 

d’activitat. També es difonen les afiliacions a la Seguretat Social per compte d'altri segons 

tipus de contracte i tipus de jornada, encreuades per sexe, edat, nacionalitat i sector 

d'activitat, així com el grau de temporalitat i parcialitat per sexe.  

 

 

 

 

 

Més informació sobre aquesta activitat a www.idescat.cat/n4323 
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